ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ
ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(третьего  созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

10 апреля 2018 года                      село  Золотая Долина                                  №  ___

О внесении изменений и дополнений  в Устав
Золотодолинского сельского поселения
Партизанского муниципального района

С целью приведения Устава Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района в соответствие с Федеральный закон от 05.12.2017 N 389-ФЗ "О внесении изменений в статьи 25.1 и 56 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 29.12.2017 N 455-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральный закон от 29.12.2017 N 463-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, Муниципальный комитет Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района,

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района следующие изменения:
1.1. в статье 73:
а) часть 1 после слов "поселения" дополнить словами "(населенного пункта, входящего в состав поселения)»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на сходе граждан.".
1.2. Внести в статью 19 следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
"Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения";
2) Пункт 3) части 3 изложить в новой редакции:
«3) проекты планов и программ развития поселения;
3) в части 4 слова "Порядок организации и проведения публичных слушаний" заменить словами "Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,";
4) дополнить частью 5 следующего содержания:
"5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанный утвержденный документ, при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.".
1.3. пункт 9 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
"9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами»;
1.4. часть 1 статьи 26 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
"11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.";
1.5.  дополнить статьей 59.1 следующего содержания:

"Статья 59.1. Содержание правил благоустройства территории муниципального образования

1. Правила благоустройства территории Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края утверждаются представительным органом Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края.
2. Правила благоустройства территории Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края могут регулировать вопросы:
1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;
2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
4) организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
5) организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;
6) размещения информации на территории муниципального образования, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;
8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
9) обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;
10) уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период;
11) организации стоков ливневых вод;
12) порядка проведения земляных работ;
13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий (данный пункт вступает в силу с 28.06.2018).
14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации (данный пункт вступает в силу с 28.06.2018);
15) праздничного оформления территории муниципального образования;
16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;
17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования.
3. Законом субъекта Российской Федерации могут быть предусмотрены иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных особенностей отдельных муниципальных образований.".
1.6. Статью 25 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 25 Структура и организация деятельности муниципального комитета поселения
1. Из числа депутатов муниципального комитета на срок его полномочий тайным голосованием большинством голосов избирается председатель муниципального комитета, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе.
2. Председатель муниципального комитета осуществляет следующие полномочия:
- руководит подготовкой заседаний муниципального комитета и вопросов, вносимых на рассмотрение муниципального комитета;
- созывает заседания муниципального комитета, доводит до сведения депутатов муниципального комитета время и место их проведения, а также проект повестки дня;
- ведет заседания муниципального комитета;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы муниципального комитета;
- организует в муниципальном комитете прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;
- координирует деятельность постоянных и рабочих комиссий, депутатских групп;
- несет ответственность за деятельность муниципального комитета;
- издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности муниципального комитета, подписывает решения муниципального комитета.
3. Заседание муниципального комитета поселения не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.
4. Очередные заседания муниципального комитета проводятся в дни и часы, определенные регламентом муниципального комитета. Внеочередные заседания созываются по инициативе главы поселения, председателя муниципального комитета либо   по требованию не менее одной трети от числа избранных депутатов.
Заседание муниципального комитета  правомочно, если на нем присутствует более половины от общего количества депутатов, установленного пунктом 3  статьи 25.
Заседания муниципального комитета  являются открытыми. В исключительных случаях по решению  муниципального комитета  может быть проведено закрытое заседание.
Заседания муниципального комитета поселения проводятся не реже одного раза в три месяца.
В случае если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном составе муниципальный комитет в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Приморского края в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Законодательное Собрание Приморского края проект Закона Приморского края о роспуске муниципального комитета поселения.
Вновь избранный муниципальный комитет поселения собирается на первое заседание не позже 30 дней со дня его избрания в правомочном составе.
В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в правомочном составе муниципальный комитет поселения в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Приморского края в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Законодательное Собрание Приморского края проект Закона Приморского края о роспуске муниципального комитета поселения.
5. Муниципальный комитет  может создавать постоянные и временные депутатские комиссии муниципального комитета, а также комиссии при муниципальном комитете с привлечением представителей общественности.».
2. Абзацы семнадцатый и восемнадцатый пункта 1.5 части 1, настоящего Решения вступают в силу 28.06.2018 года.
3. Пункт 1.6 части 1, настоящего Решения муниципального комитета поселения вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий  муниципального комитета поселения, принявшего указанное решение.
4. Настоящее решение направить для государственной регистрации в отдел законодательства субъекта Российской Федерации, ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных образований.
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Золотодолинского
 сельского поселения
Партизанского муниципального района	     	    М. И. Матвеенко

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(третьего  созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

10 апреля

2018

года                      село  Золотая Долина                                  №

___

О внесении

изменений и дополнений  в Устав

Золотодолинского сельского поселения

Партизанского муниципального района

С целью приведения Устава Золотодолинского сельского поселения

Партизанского муниципального района в соответствие с

Федеральный закон от

05.12.2017 N 389

-

ФЗ

"О внесении изменений в статьи 25.1 и 56 Федерального

закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации"

,

Федеральный закон от 29.12.2017 N 455

-

ФЗ

"О внесении измене

ний в

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные

акты Российской Федерации"

,

Федеральный закон от 29.12.2017 N 463

-

ФЗ

"О

внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российск

ой Федерации" и отдельные законодательные

акты Российской Федерации"

,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003

г. № 131

-

ФЗ «

Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации

»

, Уставом Золотодолинского

сельского поселения

Партизанского муниципального района, Муниципальный комитет

Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района

,

РЕШИЛ: